
—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30127-12-2016

    DECRETO  15 dicembre 2016 .

      Approvazione della tabella ricognitiva di correlazione tra 
le infrazioni alla normativa dell’Unione europea in materia 
di trasporto su strada di cui all’allegato I del regolamento 
(UE) 2016/403 e la normativa nazionale sanzionatoria ap-
plicabile.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   PER IL TRASPORTO STRADALE E PER L’INTERMODALITÀ  

 Visto il regolamento (CE) n. 1071/2009 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009, che sta-
bilisce norme comuni sulle condizioni da rispettare per 
esercitare l’attività di trasportatore su strada e abroga la 
direttiva 96/26/CE del Consiglio; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1072/2009 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009, che fi ssa 
norme comuni per l’accesso al mercato internazionale del 
trasporto di merci su strada; 

 Visto il regolamento (CE) n. 1073/2009 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009, che fi ssa 
norme comuni per l’accesso al mercato internazionale dei 
servizi di trasporto effettuati con autobus e che modifi ca 
il regolamento (CE) n. 561/2006; 

 Vista la decisione della Commissione europea del 
17 dicembre 2009 sui requisiti minimi relativi ai dati da 
inserire nel Registro elettronico nazionale delle imprese 
di trasporto su strada; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1213/2010 della commis-
sione del 16 dicembre 2010, che stabilisce norme comuni 
sull’interconnessione dei registri elettronici nazionali del-
le imprese di trasporto su strada; 

 Visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/480, 
della commissione, del 1° aprile 2016, che stabilisce nor-
me comuni sull’interconnessione dei registri elettronici 
nazionali delle imprese di trasporto su strada e che abroga 
il regolamento n. 1213/2010; 

 Visto il regolamento (UE) n. 2016/403 della commis-
sione del 18 marzo 2016 che integra il regolamento (CE) 
n. 1071/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio 
per quanto riguarda la classifi cazione di infrazioni gravi 
alle norme dell’Unione che possono portare alla perdita 
dell’onorabilità del trasportatore su strada e che modifi ca 
l’allegato III della direttiva 2006/22/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio; 

 Visto il documento della Commissione europea - Dire-
zione generale mobilità e trasporti del 4 aprile 2016 inti-
tolato «ERRU -    Serious and very serious infringements   » 
contenente, tra l’altro, l’indicazione della codifi ca di cia-
scuna infrazione alla normativa dell’Unione europea in 
materia di trasporto su strada di cui all’allegato I del re-
golamento (UE) 2016/403; 

 Visto il decreto del Capo del Dipartimento per i tra-
sporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale 
del 10 novembre 2015, pubblicato nella   Gazzetta Uffi cia-
le   n. 270 del 19 novembre 2015, recante «Disposizioni in 
materia di Registro elettronico nazionale delle imprese di 
trasporto su strada. 

 Considerata l’esigenza di effettuare la ricognizione 
delle norme nazionali sanzionatorie corrispondenti alle 
infrazioni alla normativa dell’Unione europea in materia 
di trasporto su strada di cui all’allegato I del regolamento 
(UE) 2016/403, che comprende anche le fattispecie di cui 
all’allegato IV del regolamento (CE) n. 1071/2009, ai fi ni 
del sistema di scambio di informazioni tra Stati membri 
dell’Unione europea o partecipanti al medesimo regime di 
scambio tramite ERRU (   European registers of road tran-
sport undertakings   ), sistema di interconnessione dei regi-
stri elettronici nazionali, e della valutazione del requisito 
dell’onorabilità ai sensi del regolamento n. 1071/2009; 

 Vista la nota n. 6017 del 13 ottobre 2016 dell’Uffi -
cio legislativo del Ministero del lavoro e delle politiche 
sociali; 

 Vista la nota n. 300/A/8626/16/108/13/8 del 13 dicem-
bre 2016 del Ministero dell’interno - Dipartimento del-
la pubblica sicurezza - Direzione centrale per la Polizia 
stradale, ferroviaria delle comunicazioni e per i reparti 
speciali della Polizia di Stato; 

 Visto in particolare l’art. 3 del regolamento (UE) 
n. 2016/403 della commissione del 18 marzo 2016; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     È approvata l’allegata tabella ricognitiva di correlazio-
ne tra le infrazioni alla normativa dell’Unione europea in 
materia di trasporto su strada di cui all’allegato I del rego-
lamento (UE) n. 2016/403, che include anche le infrazioni 
di cui all’allegato IV del regolamento (CE) n. 1071/2009, 
e la normativa nazionale sanzionatoria applicabile.   

  Art. 2.

     Le modalità per lo scambio delle informazioni tra il 
Ministero dell’interno ed il Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti, concernenti le violazioni sanzionate in via 
defi nitiva relative alle fattispecie di cui alla tabella alle-
gata, compiute sul territorio italiano dalle imprese nazio-
nali, da quelle stabilite in un Stato dell’Unione europea 
o da quelle stabilite in altro Stato partecipante al regime 
di scambio tramite ERRU (   European registers of road 
transport undertakings   ), sistema di interconnessione dei 
registri elettronici nazionali, sono quelle fi ssate d’inte-
sa tra le strutture tecnico-informatiche e amministrative 
competenti dei due Ministeri. 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi -
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 15 dicembre 2016 

 Il direttore generale: FINOCCHI    



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30127-12-2016

 ALLEGATO 1

  

TA
B

EL
LA

 R
IC

O
G

N
IT

IV
A

 D
I C

O
R

R
EL

A
ZI

O
N

E 
N

O
R

M
A

TI
VA

 U
E 

- N
O

R
M

A
TI

VA
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 S
A

N
ZI

O
N

A
TO

R
IA

 IN
 M

A
TE

R
IA

 D
I T

R
A

SP
O

R
TO

 S
U

 S
TR

A
D

A

T
ip

o
N

.
A

rt
.

C
om

.
Ip

ot
.

IP
G

10
1

Su
pe

ra
m

en
to

de
l2

5%
o

pi
ù

de
lp

er
io

do
di

gu
id

a
to

ta
le

m
as

si
m

o 
du

ra
nt

e 
du

e 
se

tti
m

an
e 

co
ns

ec
ut

iv
e

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 1
12

 h
 3

0
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 6

, P
A

R
. 3

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
3

IP
G

10
2

Su
pe

ra
m

en
to

de
l

50
%

o
pi

ù
de

l
pe

ri
od

o
di

gu
id

a
gi

or
na

lie
ro

di
9

or
e

se
nz

a
os

se
va

re
un

a
pa

us
a

o
un

pe
ri

od
o 

di
 ri

po
so

 d
i a

lm
en

o 
4,

5 
or

e.

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 1
3 

h 
30

 e
 

se
nz

a 
in

te
rr

uz
io

ne
/r

ip
os

o
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 6

, P
A

R
. 1

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

6

IP
G

10
3

Su
pe

ra
m

en
to

de
l

50
%

o
pi

ù
de

l
pe

ri
od

o
di

gu
id

a
gi

or
na

lie
ro

di
10

or
e

se
nz

a
os

se
va

re
un

a
pa

us
a

o
un

pe
ri

od
o 

di
 ri

po
so

 d
i a

lm
en

o 
4,

5 
or

e.

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 1
5 

h 
e 

se
nz

a 
in

te
rr

uz
io

ne
/r

ip
os

o
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 6

, P
A

R
. 1

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

6

IP
G

10
4

Su
pe

ra
m

en
to

 d
el

 2
5%

 o
 p

iù
 d

el
 p

er
io

do
 d

i g
ui

da
 

se
tti

m
an

al
e

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 7
0 

h
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 6

,P
A

R
. 2

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
3

IP
G

20
1

M
an

ca
ta

in
st

al
la

zi
on

e
e

m
an

ca
to

ut
ili

zz
o

di
un

ta
ch

ig
ra

fo
om

ol
og

at
o

(p
.e

s.:
in

st
al

la
zi

on
e

de
l

ta
ch

ig
ra

fo
no

n
ef

fe
tt

ua
ta

da
in

st
al

la
to

ri
,

of
fic

in
e

o
co

st
ru

tt
or

i
di

ve
ic

ol
i

au
to

ri
zz

at
i

da
lle

au
to

ri
tà

co
m

pe
te

nt
i

de
gl

i
St

at
i

m
em

br
i,

ut
ili

zz
o

di
un

ta
ch

ig
ra

fo
sp

ro
vv

is
to

di
si

gi
llo

ap
pl

ic
at

o
o

so
st

itu
ito

da
in

st
al

la
to

ri
,

of
fic

in
e

o
co

st
ru

tt
or

i
di

ve
ic

ol
i

au
to

ri
zz

at
i

ov
ve

ro
ut

ili
zz

o
di

un
ta

ch
ig

ra
fo

sp
ro

vv
is

to
 d

i t
ar

gh
et

ta
 d

i i
ns

ta
lla

zi
on

e)
 

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
, P

A
R

. 1
 e

 A
R

T.
 

22

IP
G

20
2

U
til

iz
zo

di
un

di
sp

os
iti

vo
fr

au
do

le
nt

o
in

gr
ad

o
di

m
od

ifi
ca

re
 i 

da
ti 

re
gi

st
ra

ti 
da

l t
ac

hi
gr

af
o

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
2,

 P
A

R
. 3

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

IP
G

20
3

Li
m

ita
to

re
 d

i v
el

oc
ità

 n
on

 in
st

al
la

to
D

IR
. 9

2/
6/

C
EE

 A
R

TT
. 2

 E
 3

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2 
bi

s

IP
G

20
4

U
til

iz
zo

di
un

di
sp

os
iti

vo
fr

au
do

le
nt

o
in

gr
ad

o
di

fa
ls

ifi
ca

re
id

at
id

iu
n

lim
ita

to
re

di
ve

lo
ci

tà
o

ut
ili

zz
o

di
un

 d
is

po
si

tiv
o 

fr
au

do
le

nt
o 

di
 li

m
ita

zi
on

e 
de

lla
 v

el
oc

ità
D

IR
. 9

2/
6/

C
EE

 
D

.lg
s

28
5/

92
17

9
2 

bi
s

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

L.
 

72
7/

78
19

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2
L.

 
72

7/
78

19
D

.lg
s

28
5/

92
17

9
2

L.
 

72
7/

78
19

IP
G

30
1

G
ui

da
 in

 a
ss

en
za

 d
i u

na
 v

al
id

a 
pr

ov
a 

ch
e 

il 
co

nt
ro

llo
 

te
cn

ic
o 

si
a 

st
at

o 
su

pe
ra

to
, c

om
e 

pr
ev

is
to

 d
al

la
 

no
rm

at
iv

a 
U

E.

D
IR

. 2
01

4/
45

/U
E 

A
R

TT
. 8

 E
 1

0 
e 

D
IR

. 
20

14
/4

7/
U

E 
A

R
T.

 7
, P

A
R

. 1
D

.lg
s

28
5/

92
80

14

20
5

Fa
ls

ifi
ca

zi
on

e,
oc

cu
lta

m
en

to
o

di
st

ru
zi

on
e

de
i

da
ti

re
gi

st
ra

ti
su

i
fo

gl
i

di
re

gi
st

ra
zi

on
e

o
re

gi
st

ra
ti

e
sc

ar
ic

at
i d

al
 ta

ch
ig

ra
fo

 e
/o

 d
al

la
 c

ar
ta

 d
el

 c
on

du
ce

nt
e

Fa
ls

ifi
ca

zi
on

e
de

id
at

is
ca

ric
at

id
al

ta
ch

ig
ra

fo
e/

o
da

lla
ca

rta
 d

el
 c

on
du

ce
nt

e

C
at

eg
or

ia
C

od
ic

e 
in

fr
az

io
ne

 E
R

R
U

D
es

cr
iz

io
ne

 ti
po

 in
fr

az
io

ne

20
6

IP
G

N
ot

e
N

or
m

a 
eu

ro
pe

a 
vi

ol
at

a

In
vi

go
re

a
pa

rt
ir

e
da

l 1
2 

ge
nn

ai
o 

20
17

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
2,

 P
A

R
. 3

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
2,

 P
A

R
. 3

D
.lg

s 2
85

/9
2,

 a
rt.

 1
79

, c
om

m
i 2

 e
 (p

er
 l'

im
pr

es
a)

 3

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
2,

 P
A

R
. 3

IP
G

In
 v

ig
or

e 
fin

o 
al

l' 
11

 
ge

nn
ai

o 
20

17
In

 v
ig

or
e 

fin
o 

al
l' 

11
 

ge
nn

ai
o 

20
17

N
or

m
a 

na
zi

on
al

e 
sa

nz
io

na
to

ri
a

IP
G

20
5

Fa
ls

ifi
ca

zi
on

e 
de

i f
og

li 
di

 re
gi

st
ra

zi
on

e 
de

l t
ac

hi
gr

af
o 

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30127-12-2016

 

TA
B

EL
LA

 R
IC

O
G

N
IT

IV
A

 D
I C

O
R

R
EL

A
ZI

O
N

E 
N

O
R

M
A

TI
VA

 U
E 

- N
O

R
M

A
TI

VA
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 S
A

N
ZI

O
N

A
TO

R
IA

 IN
 M

A
TE

R
IA

 D
I T

R
A

SP
O

R
TO

 S
U

 S
TR

A
D

A

D
.lg

s
28

5/
92

79
4

D
.lg

s
28

5/
92

17
5

2

IP
G

40
1

Tr
as

po
rto

di
m

er
ci

pe
ric

ol
os

e
de

lle
qu

al
i

è
vi

et
at

o
il

tra
sp

or
to

 
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1
D

.lg
s

28
5/

92
16

8
8

IP
G

40
2

Tr
as

po
rto

di
m

er
ci

pe
ric

ol
os

e
in

co
nt

en
ito

ri
vi

et
at

i
o

no
n

ap
pr

ov
at

ir
is

ul
ta

nt
e

in
un

ris
ch

io
pe

r
la

vi
ta

o
pe

r
l'a

m
bi

en
te

ta
le

da
de

te
rm

in
ar

e
la

de
ci

si
on

e
di

fe
rm

ar
e

il
ve

ic
ol

o

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9

IP
G

40
3

Tr
as

po
rto

di
m

er
ci

pe
ric

ol
os

e
no

n
co

nt
ra

ss
eg

na
te

co
m

e
ta

li
su

lv
ei

co
lo

,r
is

ul
ta

nt
e

in
un

ris
ch

io
pe

rl
a

vi
ta

o
pe

r
l'a

m
bi

en
te

ta
le

da
de

te
rm

in
ar

e
la

de
ci

si
on

e
di

fe
rm

ar
e

il
ve

ic
ol

o

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9

D
.lg

s
28

5/
92

11
6

15
D

.lg
s

28
5/

92
11

6
15

 b
is

D
.lg

s
28

5/
92

12
6

11
D

.lg
s

28
5/

92
13

5
11

D
.lg

s
28

5/
92

13
5

7
D

.lg
s

28
5/

92
13

6 
bi

s
D

.lg
s

28
5/

92
13

6 
te

r
D

.lg
s

28
5/

92
21

8
6

D
.lg

s
28

5/
92

11
6

15
D

.lg
s

28
5/

92
11

6
15

 b
is

D
.lg

s
28

5/
92

12
6

11
D

.lg
s

28
5/

92
13

5
11

D
.lg

s
28

5/
92

13
5

7
D

.lg
s

28
5/

92
13

6 
bi

s
D

.lg
s

28
5/

92
13

6 
te

r
D

.lg
s

28
5/

92
21

8
6

D
.lg

s
28

5/
92

11
6

15
D

.lg
s

28
5/

92
11

6
15

 b
is

D
.lg

s
28

5/
92

12
6

11
D

.lg
s

28
5/

92
13

5
11

D
.lg

s
28

5/
92

13
5

7
D

.lg
s

28
5/

92
13

6 
bi

s
D

.lg
s

28
5/

92
13

6 
te

r
D

.lg
s

28
5/

92
21

8
6

IP
G

50
3

Tr
as

po
rto

 d
i p

as
se

gg
er

i i
n 

as
se

nz
a 

di
 u

na
 li

ce
nz

a 
R

EG
. 1

07
3/

20
09

 A
R

T.
 4

IP
G

50
4

Tr
as

po
rto

 d
i m

er
ci

 in
 a

ss
en

za
 d

i u
na

 li
ce

nz
a 

R
EG

. 1
07

2/
20

09
 A

R
T.

 3
L.

 
29

8/
74

46
1

IP
G

60
1

G
ui

da
 c

on
 u

na
 c

ar
ta

 d
el

 c
on

du
ce

nt
e 

fa
ls

ifi
ca

t a
R

EG
. 1

65
/2

01
4 

A
R

T.
 2

7
D

.lg
s

28
5/

92
17

9
2

IP
G

60
2

G
ui

da
co

n
un

a
ca

rta
de

l
co

nd
uc

en
te

di
cu

i
il

co
nd

uc
en

te
 n

on
 è

  t
ito

la
re

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 2
7

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

D
IR

. 2
00

6/
12

6/
C

E 
A

R
TT

. 1
 E

 4

D
IR

. 2
00

6/
12

6/
C

E 
A

R
TT

. 1
 E

 4

D
IR

. 2
00

6/
12

6/
C

E 
A

R
TT

. 1
 E

 4
50

1
IP

G

IP
G

50
1

Tr
as

po
rto

di
pe

rs
on

e
in

as
se

nz
a

di
un

a
pa

te
nt

e
di

gu
id

a
va

lid
a

IP
G

50
2

Tr
as

po
rt

o
di

pe
rs

on
e

o
m

er
ci

in
as

se
nz

a
di

un
a

pa
te

nt
e

di
 g

ui
da

 v
al

id
a

Tr
as

po
rto

di
m

er
ci

in
as

se
nz

a
di

un
a

pa
te

nt
e

di
gu

id
a

va
lid

a

M
an

ca
to

m
an

te
ni

m
en

to
di

un
ve

ic
ol

o
in

co
nd

iz
io

ni
di

si
cu

re
zz

a
e

co
nf

or
m

ità
,c

on
co

ns
eg

ue
nt

i
gr

av
ic

ar
en

ze
de

ll'
im

pi
an

to
di

fr
en

at
ur

a,
de

gl
io

rg
an

i
di

st
er

zo
, d

el
le

ru
ot

e/
pn

eu
m

at
ic

i,
de

lle
so

sp
en

si
on

i
o

de
l

te
la

io
o

di
al

tri
eq

ui
pa

gg
ia

m
en

ti
ch

e
po

ss
on

o
cr

ea
re

un
ris

ch
io

im
m

ed
ia

to
pe

r
la

si
cu

re
zz

a
st

ra
da

le
ta

le
da

po
rta

re
al

la
de

ci
si

on
e 

di
 fe

rm
o 

de
l v

ei
co

lo

30
2

IP
G

D
IR

. 2
01

4/
47

/U
E 

A
R

T.
 1

2,
 P

A
R

. 2

In
 v

ig
or

e 
fin

o 
al

l' 
11

 
ge

nn
ai

o 
20

17

In
 v

ig
or

e 
fin

o 
al

l' 
11

 
ge

nn
ai

o 
20

17

In
 v

ig
or

e 
a 

pa
rt

ir
e 

da
l 1

2 
ge

nn
ai

o 
20

17

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30127-12-2016

 

TA
B

EL
LA

 R
IC

O
G

N
IT

IV
A

 D
I C

O
R

R
EL

A
ZI

O
N

E 
N

O
R

M
A

TI
VA

 U
E 

- N
O

R
M

A
TI

VA
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 S
A

N
ZI

O
N

A
TO

R
IA

 IN
 M

A
TE

R
IA

 D
I T

R
A

SP
O

R
TO

 S
U

 S
TR

A
D

A

IP
G

60
3

G
ui

da
co

n
un

a
ca

rta
de

lc
on

du
ce

nt
e

ch
e

è
st

at
a

ot
te

nu
ta

su
lla

ba
se

di
di

ch
ia

ra
zi

on
i

fa
ls

e
e/

o
do

cu
m

en
ti

co
nt

ra
ff

at
ti

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 2
7

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

IP
G

70
1

Su
pe

ra
m

en
to

de
lp

es
o

m
as

si
m

o
au

to
riz

za
to

pe
ri

ve
ic

ol
i

de
lla

 c
at

eg
or

ia
 N

3
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
l 2

0%
D

IR
. 9

6/
53

/C
E 

A
R

T.
 1

D
.lg

s
28

5/
92

16
7

2

IP
G

70
2

Su
pe

ra
m

en
to

de
lp

es
o

m
as

si
m

o
au

to
riz

za
to

pe
ri

ve
ic

ol
i

de
lla

 c
at

eg
or

ia
 N

2
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
l 2

5%
D

IR
. 9

6/
53

/C
E 

A
R

T.
 1

D
.lg

s
28

5/
92

16
7

2

IM
G

80
0

Su
pe

ra
m

en
to

de
lp

er
io

do
di

gu
id

a
gi

or
na

lie
ro

di
9

or
e

in
 c

as
o 

di
 m

an
ca

ta
 c

on
ce

ss
io

ne
 d

el
l'e

st
en

si
on

e 
a 

10
 o

re
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
 1

1 
h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 6
, P

A
R

. 1
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
6

IM
G

80
1

Su
pe

ra
m

en
to

de
lp

er
io

do
di

gu
id

a
gi

or
na

lie
ro

di
10

or
e

in
 c

as
o 

di
 c

on
ce

ss
io

ne
 d

el
l'e

st
en

si
on

e
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
 1

2 
h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 6
, P

A
R

. 1
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
6

Su
pe

ra
m

en
to

 d
el

 p
er

io
do

 d
i g

ui
da

 se
tti

m
an

al
e

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
1

D
a 

65
 h

 a
 6

7 
h 

12
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
7

3
D

a 
67

 h
 1

3 
a 

70
 h

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
1

D
a 

10
5 

h 
a 

10
8 

h
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
7

3
D

a 
10

8 
h 

01
 a

 1
12

 h
 2

9

IM
G

80
4

Su
pe

ra
m

en
to

 d
i u

n 
pe

rio
do

 d
i g

ui
da

 in
in

te
rr

ot
to

 d
i 4

,5
 

or
e 

pr
im

a 
di

 o
ss

er
va

re
 u

na
 p

au
sa

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 6
 h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 7
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
8

IM
G

80
5

Pe
rio

do
di

rip
os

o
gi

or
na

lie
ro

in
su

ff
ic

ie
nt

e
po

ic
hé

in
fe

rio
re

a
11

or
e

in
ca

so
di

m
an

ca
ta

co
nc

es
si

on
e

de
l

pe
rio

do
 d

i r
ip

os
o 

gi
or

na
lie

ro
 ri

do
tto

In
fe

rio
re

 a
 8

 h
 3

0
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 8

, P
A

R
. 2

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

6

IM
G

80
6

Pe
rio

do
di

rip
os

o
gi

or
na

lie
ro

rid
ot

to
in

su
ff

ic
ie

nt
e

po
ic

hé
in

fe
rio

re
a

9
or

e
in

ca
so

di
co

nc
es

si
on

e
de

lla
rid

uz
io

ne
In

fe
rio

re
 a

 7
 h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 2
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
6

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

5
2

D
a 

6 
h 

37
 a

 7
 h

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

6
Fi

no
 a

 6
 h

 3
6

IM
G

80
8

Pe
rio

do
 d

i r
ip

os
o 

gi
or

na
lie

ro
 in

su
ff

ic
ie

nt
e 

po
ic

hé
 

in
fe

rio
re

 a
 9

 o
re

 in
 c

as
o 

di
 m

ul
tip

re
se

nz
a

In
fe

rio
re

 a
 7

 h
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 8

, P
A

R
. 5

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

6

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
2

D
a 

19
 h

 1
3 

a 
20

 h

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
3

fin
o 

a 
19

 h
 1

2

IM
G

81
0

Pe
rio

do
di

rip
os

o
se

tti
m

an
al

e
in

su
ff

ic
ie

nt
e

po
ic

hè
in

fe
rio

re
a

45
or

e
in

ca
so

di
m

an
ca

ta
co

nc
es

si
on

e
de

l
pe

rio
do

 d
i r

ip
os

o 
se

tti
m

an
al

e 
rid

ot
to

 
In

fe
rio

re
 a

 3
6 

h
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 8

, P
A

R
. 6

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
3

IM
G

81
1

Su
pe

ra
m

en
to

di
se

i
pe

rio
di

di
24

or
e

co
ns

ec
ut

iv
i

a
pa

rti
re

da
l

pr
ec

ed
en

te
pe

rio
do

di
rip

os
o

se
tti

m
an

al
e

re
go

la
re

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 1
2 

h
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 8

, P
A

R
. 6

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
3

IM
G

81
2

Su
pe

ra
m

en
to

di
do

di
ci

pe
rio

di
di

24
or

e
co

ns
ec

ut
iv

ia
pa

rti
re

da
l

pr
ec

ed
en

te
pe

rio
do

di
rip

os
o

se
tti

m
an

al
e

re
go

la
re

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 1
2 

h
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 8

, P
A

R
. 6

 b
is

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
3

IM
G

81
3

Pe
rio

do
di

rip
os

o
se

tti
m

an
al

e
us

uf
ru

ito
do

po
do

di
ci

pe
rio

di
 d

i 2
4 

or
e 

co
ns

ec
ut

iv
i 

In
fe

rio
re

 o
 u

gu
al

e 
a 

65
 h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 6
 b

is
 

le
tte

ra
 b

), 
pu

nt
o 

ii)
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
7

3

IM
G

81
4

Pe
rio

do
di

gu
id

a
tra

le
22

:0
0

e
le

6:
00

su
pe

rio
re

a
3

or
e

pr
im

a
di

os
se

rv
ar

e
un

a
pa

us
a

se
vi

si
an

o
pi

ù
co

nd
uc

en
ti

a 
bo

rd
o 

de
l v

ei
co

lo
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
 4

,5
 h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 6
 b

is
 

le
tte

ra
 d

)
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
7

3

IM
G

81
5

C
ol

le
ga

m
en

to
tra

sa
la

rio
e

di
st

an
za

pe
rc

or
sa

o
vo

lu
m

e
de

lle
 m

er
ci

 tr
as

po
rta

te
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 1

0,
 P

A
R

. 1
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
14

IM
G

80
9

80
7

Pe
rio

do
di

rip
os

o
gi

or
na

lie
ro

su
dd

iv
is

o
in

su
ff

ic
ie

nt
e

po
ic

hé
 in

fe
rio

re
 a

 3
 +

 9
 o

re

IM
G

80
3

Su
pe

ra
m

en
to

de
l

pe
rio

do
di

gu
id

a
to

ta
le

m
as

si
m

o
du

ra
nt

e 
du

e 
se

tti
m

an
e 

co
ns

ec
ut

iv
e

M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
a

10
5

h
ed

in
fe

rio
re

 a
 1

12
 h

 3
0

3 
h 

+ 
[ i

nf
er

io
re

 a
 7

 h
 ]

IM
G

80
2

M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
a

65
h

ed
in

fe
rio

re
 a

 7
0 

h
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 6

, P
A

R
. 2

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 6
, P

A
R

. 3

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 2
IM

G

Pe
rio

do
di

rip
os

o
se

tti
m

an
al

e
rid

ot
to

in
su

ff
ic

ie
nt

e
po

ic
hè

 in
fe

rio
re

 a
 2

4 
or

e 
In

fe
rio

re
 a

 2
0 

h
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 8

, P
A

R
. 6

 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30127-12-2016

 

TA
B

EL
LA

 R
IC

O
G

N
IT

IV
A

 D
I C

O
R

R
EL

A
ZI

O
N

E 
N

O
R

M
A

TI
VA

 U
E 

- N
O

R
M

A
TI

VA
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 S
A

N
ZI

O
N

A
TO

R
IA

 IN
 M

A
TE

R
IA

 D
I T

R
A

SP
O

R
TO

 S
U

 S
TR

A
D

A

IM
G

81
6

M
an

ca
ta

o
in

ad
eg

ua
ta

or
ga

ni
zz

az
io

ne
de

ll'
at

tiv
ità

de
i

co
nd

uc
en

ti,
m

an
ca

ta
o

in
ad

eg
ua

ta
im

pa
rti

zi
on

e
di

is
tru

zi
on

i
ai

co
nd

uc
en

ti
fin

al
iz

za
te

al
ris

pe
tto

de
lla

no
rm

at
iv

a

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 1
0,

 P
A

R
. 2

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

14

IM
G

81
7

U
til

iz
zo

di
un

ta
ch

ig
ra

fo
no

n
so

tto
po

st
o

a
is

pe
zi

on
e

da
pa

rte
 d

i u
n'

of
fic

in
a 

au
to

riz
za

ta
R

EG
. 1

65
/2

01
4 

A
R

T.
23

, P
A

R
. 1

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

IM
G

81
8

Il
co

nd
uc

en
te

è
tit

ol
ar

e
e/

o
us

a
pi

ù
di

un
a

ca
rta

de
l

co
nd

uc
en

te
 

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

27
L.

 
72

7/
78

19

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2
D

.lg
s

28
5/

92
17

9
3

IM
G

82
0

Ta
ch

ig
ra

fo
ut

ili
zz

at
o

in
m

od
o

im
pr

op
rio

(p
.e

s.
us

o
sc

or
re

tto
de

lib
er

at
o,

vo
lo

nt
ar

io
o

im
po

st
o,

m
an

ca
nz

a
di

 is
tr

uz
io

ni
 su

l c
or

re
tto

 u
so

…
)

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

32
, P

A
R

. 1
 e

 
A

R
T.

 3
3,

 P
A

R
. 1

L.
 

72
7/

78
19

IM
G

82
1

L'
im

pr
es

a
no

n
co

ns
er

va
i

fo
gl

i
di

re
gi

st
ra

zi
on

e,
i

ta
bu

la
ti 

e 
i d

at
i s

ca
ric

at
i 

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

33
, P

A
R

. 2
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
14

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

14

L.
 

72
7/

78
19

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

L.
 

72
7/

78
19

IM
G

82
4

R
iti

ro
no

n
au

to
riz

za
to

di
fo

gl
id

ir
eg

is
tra

zi
on

e
o

de
lla

ca
rta

de
l

co
nd

uc
en

te
av

en
te

co
ns

eg
ue

nz
e

su
lla

re
gi

st
ra

zi
on

e 
de

i d
at

i p
er

tin
en

ti
R

EG
. 1

65
/2

01
4 

A
R

T.
34

, P
A

R
. 1

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

IM
G

82
5

Fo
gl

id
ir

eg
is

tra
zi

on
e

o
ca

rta
de

lc
on

du
ce

nt
e

ut
ili

zz
at

i
pe

r
un

pe
rio

do
pi

ù
lu

ng
o

di
qu

el
lo

pe
r

il
qu

al
e

er
a

de
st

in
at

o,
 c

on
 p

er
di

ta
 d

i d
at

i
R

EG
. 1

65
/2

01
4 

A
R

T.
34

, P
A

R
. 1

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

IM
G

82
6

U
so

di
fo

gl
id

ir
eg

is
tra

zi
on

e
o

di
ca

rte
de

lc
on

du
ce

nt
e

sp
or

ch
i o

 d
et

er
io

ra
ti,

 c
on

 d
at

i i
lle

gg
ib

ili
R

EG
. 1

65
/2

01
4 

A
R

T.
34

, P
A

R
. 2

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

IM
G

82
7

M
an

ca
to

ut
ili

zz
o

de
ll'

in
se

rim
en

to
da

ti
m

an
ua

le
,q

ua
nd

o
ric

hi
es

to
R

EG
. 1

65
/2

01
4 

A
R

T.
34

, P
A

R
. 3

L.
 

72
7/

78
19

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2
L.

 
72

7/
78

19
IM

G
82

9
R

ifi
ut

o 
al

 c
on

tro
llo

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
6

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2
1

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

L.
 

72
7/

78
19

IM
G

83
1

N
on

in
gr

ad
o

di
pr

es
en

ta
re

re
gi

st
ra

zi
on

id
el

la
ca

rta
de

l
co

nd
uc

en
te

 se
 il

 c
on

du
ce

nt
e 

ne
 p

os
si

ed
e 

un
a

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
6

L.
 

72
7/

78
19

IM
G

83
2

N
on

in
gr

ad
o

di
pr

es
en

ta
re

re
gi

st
ra

zi
on

i
m

an
ua

li
e

ta
bu

la
ti

ef
fe

ttu
at

i
du

ra
nt

e
il

gi
or

no
in

co
rs

o
e

ne
i

28
gi

or
ni

 p
re

ce
de

nt
i

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
6

L.
 

72
7/

78
19

IM
G

83
3

N
on

in
gr

ad
o

di
pr

es
en

ta
re

la
ca

rta
de

lc
on

du
ce

nt
e

se
il

co
nd

uc
en

te
 n

e 
po

ss
ie

de
 u

na
R

EG
. 1

65
/2

01
4 

A
R

T.
 3

6
D

.lg
s

28
5/

92
17

9
2

IM
G

83
4

Ta
ch

ig
ra

fo
no

n
rip

ar
at

o
da

un
in

st
al

la
to

re
o

da
un

'o
ff

ic
in

a 
au

to
riz

za
ti

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
7,

 P
A

R
. 1

 e
 

A
R

T.
 2

2,
 P

A
R

. 1
L.

 
72

7/
78

17

U
so

 sc
or

re
tto

 d
el

 d
is

po
si

tiv
o 

di
 c

om
m

ut
az

io
ne

 
IM

G
82

8

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

34
, P

A
R

. 1

IM
G

83
0

N
on

in
gr

ad
o

di
pr

es
en

ta
re

re
gi

st
ra

zi
on

id
el

gi
or

no
in

co
rs

o 
e 

de
i 2

8 
gi

or
ni

 p
re

ce
de

nt
i

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
6

IM
G

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

34
, P

A
R

. 5

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

33
, P

A
R

. 2

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

32
, P

A
R

. 1
IM

G
81

9
Ta

ch
ig

ra
fo

 n
on

 fu
nz

io
na

nt
e 

co
rr

et
ta

m
en

te

IM
G

82
2

D
at

i
re

gi
st

ra
ti

e
m

em
or

iz
za

ti
no

n
di

sp
on

ib
ili

pe
r

un
pe

rio
do

 d
i a

lm
en

o 
un

 a
nn

o 

82
3

U
so

sc
or

re
tto

de
i

fo
gl

i
di

re
gi

st
ra

zi
on

e/
de

lla
ca

rta
de

l
co

nd
uc

en
te

 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30127-12-2016

 

TA
B

EL
LA

 R
IC

O
G

N
IT

IV
A

 D
I C

O
R

R
EL

A
ZI

O
N

E 
N

O
R

M
A

TI
VA

 U
E 

- N
O

R
M

A
TI

VA
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 S
A

N
ZI

O
N

A
TO

R
IA

 IN
 M

A
TE

R
IA

 D
I T

R
A

SP
O

R
TO

 S
U

 S
TR

A
D

A

L.
 

72
7/

78
18

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

IM
G

83
6

Su
pe

ra
m

en
to

de
lla

du
ra

ta
m

as
si

m
a

se
tti

m
an

al
e

de
lla

pr
es

ta
zi

on
e

di
la

vo
ro

fis
sa

ta
a

48
or

e
se

è
gi

à
st

at
a

sf
ru

tta
ta

 la
 p

os
si

bi
lit

à 
di

 e
st

en
de

rla
 a

 6
0 

or
e

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 6
0 

h
D

IR
. 2

00
2/

15
 A

R
T.

 4
D

.lg
s

23
4/

07
9

1
2

IM
G

83
7

Su
pe

ra
m

en
to

de
lla

du
ra

ta
m

as
si

m
a

se
tti

m
an

al
e

de
lla

pr
es

ta
zi

on
e

di
la

vo
ro

fis
sa

ta
a

60
or

e
se

no
n

è
st

at
a

co
nc

es
sa

 a
lc

un
a 

de
ro

ga
 a

 n
or

m
a 

de
ll'

ar
tic

ol
o 

8
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
 7

0 
h

D
IR

. 2
00

2/
15

 A
R

T.
 4

D
.lg

s
23

4/
07

9
1

2

IM
G

83
8

R
ip

os
o

in
te

rm
ed

io
in

su
ff

ic
ie

nt
e

pe
r

un
pe

rio
do

di
la

vo
ro

 c
om

pr
es

o 
tra

 se
i e

 n
ov

e 
or

e
In

fe
rio

re
 o

 u
gu

al
e 

a 
10

 m
in

ut
i

D
IR

. 2
00

2/
15

 A
R

T.
 5

, P
A

R
.1

D
.lg

s
23

4/
07

9
2

IM
G

83
9

R
ip

os
o

in
te

rm
ed

io
in

su
ff

ic
ie

nt
e

pe
r

un
pe

rio
do

di
la

vo
ro

 su
pe

rio
re

 a
 n

ov
e 

or
e

In
fe

rio
re

 o
 u

gu
al

e 
a 

20
 m

in
ut

i
D

IR
. 2

00
2/

15
 A

R
T.

 5
, P

A
R

.1
D

.lg
s

23
4/

07
9

2

IM
G

84
0

O
ra

rio
di

la
vo

ro
gi

or
na

lie
ro

pe
r

ci
as

cu
n

pe
rio

do
di

24
or

e
qu

al
or

a
si

a
sv

ol
to

la
vo

ro
no

ttu
rn

o
in

as
se

nz
a

di
de

ro
ga

 c
on

ce
ss

a 
ai

 se
ns

i d
el

l'a
rti

co
lo

 8
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
 1

3 
h

D
IR

. 2
00

2/
15

 A
R

T.
 7

, P
A

R
.1

D
.lg

s
23

4/
07

9
4

IM
G

84
1

Fa
ls

ifi
ca

zi
on

e
de

id
at

ir
ig

ua
rd

an
ti

gl
io

ra
ri

di
la

vo
ro

o
rif

iu
to

di
fo

rn
ire

i
re

gi
st

ri
ag

li
is

pe
tto

ri
da

pa
rte

de
i

da
to

ri 
di

 la
vo

ro
 

D
IR

. 2
00

2/
15

 A
R

T.
 9

D
.lg

s
23

4/
07

9
5

IM
G

84
2

Fa
ls

ifi
ca

zi
on

e
di

re
gi

st
ri

o
rif

iu
to

di
fo

rn
ire

i
re

gi
st

ri
ag

li
is

pe
tto

ri
da

pa
rte

di
co

nd
uc

en
ti

di
pe

nd
en

ti/
au

to
no

m
i 

D
IR

. 2
00

2/
15

 A
R

T.
 9

D
.lg

s
23

4/
07

9
5

IM
G

84
3

Su
pe

ra
m

en
to

de
lp

es
o

m
as

si
m

o
au

to
riz

za
to

pe
ri

ve
ic

ol
i

de
lla

 c
at

eg
or

ia
 N

3
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
l 1

0%
 e

 
in

fe
rio

re
 a

l 2
0%

D
IR

. 9
6/

53
/C

E 
A

R
T.

 1
D

.lg
s

28
5/

92
16

7
2

D
.lg

s
28

5/
92

16
7

2

D
.lg

s
28

5/
92

16
7

3
D

.lg
s

28
5/

92
61

7
D

.lg
s

28
5/

92
10

D
.lg

s
28

5/
92

61
7

D
.lg

s
28

5/
92

10

IM
G

84
7

Li
m

ita
to

re
di

ve
lo

ci
tà

ch
e

no
n

so
dd

is
fa

i
re

qu
is

iti
te

cn
ic

i a
pp

lic
ab

ili
D

IR
. 9

2/
6/

C
EE

 A
R

T.
 5

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2 
bi

s

D
.lg

s
28

5/
92

11
6

16

D
.lg

s
28

5/
92

12
6

11
IM

G
84

9
Fu

or
iu

sc
ita

 d
i s

os
ta

nz
e 

pe
ric

ol
os

e
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1
D

.lg
s

28
5/

92
16

8
9

IM
G

85
0

Tr
as

po
rto

al
la

rin
fu

sa
in

co
nt

ai
ne

r
st

ru
ttu

ra
lm

en
te

in
ad

eg
ua

ti
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1
D

.lg
s

28
5/

92
16

8
9

IM
G

85
1

Tr
as

po
rto

in
un

ve
ic

ol
o

sp
ro

vv
is

to
de

l
pe

rti
ne

nt
e

ce
rti

fic
at

o 
di

 o
m

ol
og

az
io

ne
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1
D

.lg
s

28
5/

92
16

8
9

IM
G

85
2

V
ei

co
lo

no
n

pi
ù

co
nf

or
m

e
al

le
no

rm
e

di
om

ol
og

az
io

ne
e 

ch
e 

pr
es

en
ta

 q
ui

nd
i u

n 
ris

ch
io

 im
m

ed
ia

to
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1
D

.lg
s

28
5/

92
16

8
9

84
4

IM
G

84
6

Su
pe

ra
m

en
to

 d
el

la
 lu

ng
he

zz
a 

m
as

si
m

a 
au

to
riz

za
ta

 
84

5

Tr
as

po
rto

di
m

er
ci

o
pa

ss
eg

ge
ri

se
nz

a
qu

al
ifi

ca
zi

on
e

in
iz

ia
le

ob
bl

ig
at

or
ia

e/
o

fo
rm

az
io

ne
pe

rio
di

ca
ob

bl
ig

at
or

ia
84

8

IM
G

D
IR

. 9
6/

53
/C

E 
A

R
T.

 1

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 3
,1

0 
m

et
ri

D
IR

. 9
6/

53
/C

E 
A

R
T.

 1

D
IR

. 9
6/

53
/C

E 
A

R
T.

 1
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
 2

0%

Su
pe

ra
m

en
to

 d
el

la
 la

rg
he

zz
a 

m
as

si
m

a 
au

to
riz

za
ta

R
EG

. 1
65

/2
01

4 
A

R
T.

 3
7,

 P
A

R
. 2

IM
G

IM
G

83
5

Il
co

nd
uc

en
te

no
n

rip
or

ta
tu

tte
le

in
di

ca
zi

on
ir

el
at

iv
e

ai
pe

rio
di

di
te

m
po

ch
e

no
n

ve
ng

on
o

pi
ù

re
gi

st
ra

ti
du

ra
nt

e
il

pe
rio

do
de

l
gu

as
to

o
de

l
ca

tti
vo

fu
nz

io
na

m
en

to
de

l
ve

ic
ol

o

Su
pe

ra
m

en
to

de
lp

es
o

m
as

si
m

o
au

to
riz

za
to

pe
ri

ve
ic

ol
i

de
lla

 c
at

eg
or

ia
 N

2

IM
G

D
IR

. 2
00

3/
59

/C
E 

A
R

T.
 3

M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
al

15
%

e
in

fe
rio

re
 a

l 2
5%

 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30127-12-2016

 

TA
B

EL
LA

 R
IC

O
G

N
IT

IV
A

 D
I C

O
R

R
EL

A
ZI

O
N

E 
N

O
R

M
A

TI
VA

 U
E 

- N
O

R
M

A
TI

VA
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 S
A

N
ZI

O
N

A
TO

R
IA

 IN
 M

A
TE

R
IA

 D
I T

R
A

SP
O

R
TO

 S
U

 S
TR

A
D

A

IM
G

85
3

M
an

ca
to

ris
pe

tto
de

lle
no

rm
e

in
m

at
er

ia
di

st
iv

ag
gi

o
e

fis
sa

gg
io

 d
el

 c
ar

ic
o

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9 
te

r

IM
G

85
4

M
an

ca
to

ris
pe

tto
de

lle
di

sp
os

iz
io

ni
re

la
tiv

e
al

ca
ric

o
m

is
to

 d
i i

m
ba

lla
gg

i
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1
D

.lg
s

28
5/

92
16

8
9

IM
G

85
5

M
an

ca
to

ris
pe

tto
de

lle
no

rm
e

ch
e

lim
ita

no
le

qu
an

tit
à

tra
sp

or
ta

te
in

un
a

un
ità

di
tra

sp
or

to
,c

om
pr

es
ii

liv
el

li
am

m
is

si
bi

li 
di

 ri
em

pi
m

en
to

 d
i c

is
te

rn
e 

o 
im

ba
lla

gg
i

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9

IM
G

85
6

A
ss

en
za

di
in

fo
rm

az
io

ni
re

la
tiv

e
al

le
so

st
an

ze
tra

sp
or

ta
te

ch
e

pe
rm

et
ta

no
di

ac
ce

rta
re

il
liv

el
lo

di
gr

av
ità

de
ll'

in
fr

az
io

ne
(p

.e
s.:

nu
m

er
o

O
N

U
,

de
si

gn
az

io
ne

uf
fic

ia
le

di
tr

as
po

rt
o,

gr
up

po
d'

im
ba

lla
gg

io
) 

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9 
bi

s

IM
G

85
7

C
on

du
ce

nt
e

pr
iv

o
de

l
ce

rti
fic

at
o

re
go

la
m

en
ta

re
di

fo
rm

az
io

ne
 p

ro
fe

ss
io

na
le

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

11
6

16

IM
G

85
8

U
so

 d
i f

uo
co

 o
 d

i l
uc

i n
on

 p
ro

te
tte

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9 
te

r
IM

G
85

9
M

an
ca

to
 ri

sp
et

to
 d

el
 d

iv
ie

to
 d

i f
um

ar
e

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9 
te

r

IM
G

86
0

L'
im

pr
es

a
di

tra
sp

or
to

o
il

co
nd

uc
en

te
no

n
so

no
in

gr
ad

o
di

pr
es

en
ta

re
ag

li
is

pe
tto

ri
un

a
lic

en
za

co
m

un
ita

ria
va

lid
a

o
un

a
co

pi
a

ce
rti

fic
at

a
co

nf
or

m
e

de
lla

lic
en

za
co

m
un

ita
ria

va
lid

a(
va

le
a

di
re

:l
a

lic
en

za
co

m
un

ita
ri

a
o

la
co

pi
a

ce
rt

ifi
ca

ta
co

nf
or

m
e

de
lla

lic
en

za
co

m
un

ita
ri

a
è

st
at

a
sm

ar
ri

ta
,

di
m

en
tic

at
a,

da
nn

eg
gi

at
a 

ec
c.

)

R
EG

. 1
07

2/
20

09
 A

R
T.

 4
L.

 
29

8/
74

46
1

IM
G

86
1

Tr
as

po
rto

di
m

er
ci

in
as

se
nz

a
di

un
at

te
st

at
o

di
co

nd
uc

en
te

 v
al

id
o

R
EG

. 1
07

2/
20

09
 A

R
TT

. 3
 E

 5
L.

 
29

8/
74

46
1

IM
G

86
2

Il
tra

sp
or

ta
to

re
o

il
co

nd
uc

en
te

no
n

so
no

in
gr

ad
o

di
pr

es
en

ta
re

ag
li

ag
en

ti
pr

ep
os

ti
al

co
nt

ro
llo

un
a

lic
en

za
co

m
un

ita
ria

va
lid

a
o

un
a

co
pi

a
ce

rti
fic

at
a

co
nf

or
m

e
de

lla
lic

en
za

co
m

un
ita

ria
va

lid
a(

va
le

a
di

re
:l

a
lic

en
za

co
m

un
ita

ri
a

o
la

co
pi

a
ce

rt
ifi

ca
ta

co
nf

or
m

e
de

lla
lic

en
za

co
m

un
ita

ri
a

è
st

at
a

sm
ar

ri
ta

,
di

m
en

tic
at

a,
da

nn
eg

gi
at

a 
ec

c.
)

R
EG

. 1
07

3/
20

09
 A

R
T.

 4
, P

A
R

. 3

IM
G

86
3

Se
rv

iz
i

re
go

la
ri

ef
fe

ttu
at

i
se

nz
a

un
'au

to
riz

za
zi

on
e

va
lid

a
(v

al
e

a
di

re
:

l'a
ut

or
iz

za
zi

on
e

è
in

es
is

te
nt

e,
fa

ls
ifi

ca
ta

,
re

vo
ca

ta
,s

ca
du

ta
,

us
at

a
sc

or
re

tt
am

en
te

ec
c.

)

R
EG

. 1
07

3/
20

09
 A

R
TT

. 5
 E

 6
D

.lg
s

28
5/

92
87

6

IM
G

86
4

Pa
ra

tie
no

n
su

ff
ic

ie
nt

em
en

te
fo

rti
pe

r
re

si
st

er
e

al
pe

so
de

gl
i a

ni
m

al
i

R
EG

. 1
/2

00
5 

A
LL

. I
, C

A
PO

 II
D

.lg
s

15
1/

07
7

2

D
.lg

s
28

5/
92

11
5

3
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
14

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

5
1

D
a 

10
 h

 0
0 

a 
10

h 
48

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

6
D

a 
10

 h
 4

9 
a 

10
 h

 5
9

IG
90

2
Su

pe
ra

m
en

to
de

lp
er

io
do

di
gu

id
a

gi
or

na
lie

ro
di

10
or

e
in

 c
as

o 
di

 c
on

ce
ss

io
ne

 d
el

l'e
st

en
si

on
e

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 1
1 

h 
ed

 
in

fe
rio

re
 a

 1
2 

h 
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 6

, P
A

R
. 1

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

5
1

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 6
, P

A
R

. 1
Su

pe
ra

m
en

to
de

lp
er

io
do

di
gu

id
a

gi
or

na
lie

ro
di

9
or

e,
in

 c
as

o 
di

 m
an

ca
ta

 c
on

ce
ss

io
ne

 d
el

l'e
st

en
si

on
e 

a 
10

 o
re

 M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
a

10
h

ed
in

fe
rio

re
 a

d 
11

 h

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

l'e
tà

 m
in

im
a 

de
i c

on
du

ce
nt

i
IG IG

90
0

90
1

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 5
, P

A
R

. 1

 



—  31  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30127-12-2016

 

TA
B

EL
LA

 R
IC

O
G

N
IT

IV
A

 D
I C

O
R

R
EL

A
ZI

O
N

E 
N

O
R

M
A

TI
VA

 U
E 

- N
O

R
M

A
TI

VA
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 S
A

N
ZI

O
N

A
TO

R
IA

 IN
 M

A
TE

R
IA

 D
I T

R
A

SP
O

R
TO

 S
U

 S
TR

A
D

A

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

4
1

D
a 

60
 h

 a
 6

1 
h 

36

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
1

D
a 

61
 h

 3
7 

a 
64

 h
 5

9

IG
90

4
Su

pe
ra

m
en

to
de

l
pe

rio
do

di
gu

id
a

to
ta

le
m

as
si

m
o

du
ra

nt
e 

du
e 

se
tti

m
an

e 
co

ns
ec

ut
iv

e
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
 1

00
 h

 e
d 

in
fe

rio
re

 a
 1

05
 h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 6
, P

A
R

. 3
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
7

1

IG
90

5
Su

pe
ra

m
en

to
di

un
pe

rio
do

di
gu

id
a

in
in

te
rr

ot
to

di
4,

5
or

e 
pr

im
a 

di
 o

ss
er

va
re

 u
na

 p
au

sa
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
 5

 h
 e

d 
in

fe
rio

re
 a

 6
 h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 7
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
8

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

4
2

D
a 

9 
h 

54
 a

 9
 h

 5
9

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

5
2

D
a 

8 
h 

49
 a

 9
 h

 5
3 

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

6
D

a 
8 

h 
30

 a
 8

 h
 4

8

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

5
2

D
a 

7 
h 

13
 a

 7
 h

 5
9

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

6
D

a 
7 

h 
00

 a
 7

 h
 1

2

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

4
2

D
a 

7 
h 

48
 a

 7
 h

 5
9

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

5
2

D
a 

7 
h 

00
 a

 7
 h

 4
7

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

5
2

D
a 

7 
h 

12
 a

 7
 h

 5
9

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

6
D

a 
7 

h 
00

 a
 7

 h
 1

1
D

a 
21

 h
 3

6 
a 

22
 h

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
2

D
a 

20
 h

 0
0 

a 
21

 h
 3

5

D
a 

40
 h

 3
0 

a 
42

h

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
2

D
a 

36
 h

 0
0 

a 
40

 h
 2

9

IG
91

2
Su

pe
ra

m
en

to
di

se
i

pe
rio

di
di

24
or

e
co

ns
ec

ut
iv

i
a

pa
rti

re
da

l
pr

ec
ed

en
te

pe
iro

do
di

rip
os

o
se

tti
m

an
al

e
re

go
la

re

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 3
 h

 e
d 

in
fe

rio
re

 a
 1

2 
h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 6
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
7

2

IG
91

3
Su

pe
ra

m
en

to
di

do
di

ci
pe

rio
di

di
24

or
e

co
ns

ec
ut

iv
ia

pa
rti

re
da

l
pr

ec
ed

en
te

pe
rio

do
di

rip
os

o
se

tti
m

an
al

e
re

go
la

re

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 3
 h

 e
d 

in
fe

rio
re

 a
 1

2 
h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 6
 b

is
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
7

2

IG
91

4
Pe

rio
do

di
rip

os
o

se
tti

m
an

al
e

us
uf

ru
ito

do
po

do
di

ci
pe

rio
di

 d
i 2

4 
or

e 
co

ns
ec

ut
iv

i 
M

ag
gi

or
e 

di
 6

5 
h 

ed
 in

fe
rio

re
 o

 
ug

ua
le

 a
 6

7 
h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 6
 b

is
 

le
tte

ra
 b

), 
pu

nt
o 

ii)
D

.lg
s

28
5/

92
17

4
7

2

IG
91

5
Pe

rio
do

di
gu

id
a

tra
le

22
:0

0
e

le
6:

00
su

pe
rio

re
a

3
or

e
pr

im
a

di
os

se
rv

ar
e

un
a

pa
us

a
se

vi
si

an
o

pi
ù

co
nd

uc
en

ti
a 

bo
rd

o 
de

l v
ei

co
lo

M
ag

gi
or

e 
di

 3
 h

 e
d 

in
fe

rio
re

 a
 

4,
5 

h
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 8

, P
A

R
. 6

 b
is

 
le

tte
ra

 d
)

D
.lg

s
28

5/
92

17
4

7
2

IG
91

6
M

an
ca

to
in

se
rim

en
to

de
lf

og
lio

di
re

gi
st

ra
zi

on
e

o
de

lla
ca

rta
de

l
co

nd
uc

ne
te

ne
lla

fe
ss

ur
a

co
rr

et
ta

de
l

ta
ch

ig
ra

fo
 (m

ul
tip

re
se

nz
a)

 
R

EG
. 1

65
/2

01
4 

A
R

T.
34

, P
A

R
. 4

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2

IG
91

7
Su

pe
ra

m
en

to
de

lla
du

ra
ta

m
as

si
m

a
se

tti
m

an
al

e
de

lla
pr

es
ta

zi
on

e
di

la
vo

ro
fis

sa
ta

a
48

or
e

se
è

gi
à

st
at

a
sf

ru
tta

ta
 la

 p
os

si
bi

lit
à 

di
 e

st
en

de
rla

 a
 6

0 
or

e

M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
a

56
h

ed
in

fe
rio

re
 a

 6
0 

h
D

IR
. 2

00
2/

15
 A

R
T.

 4
D

.lg
s

23
4/

07
9

1
2

D
.lg

s
23

4/
07

9
1

1
D

a 
65

 h
 a

 6
6 

h

D
.lg

s
23

4/
07

9
1

2
D

a 
66

 h
 0

1 
a 

69
 h

 5
9

IG IG IG

90
8

90
9

91
0

IG

M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
a

36
h

ed
in

fe
rio

re
 a

 4
2 

h
R

EG
. 5

61
/2

00
6 

A
R

T.
 8

, P
A

R
. 6

Pe
rio

do
di

rip
os

o
se

tti
m

an
al

e
rid

ot
to

in
su

ff
ic

ie
nt

e
po

ic
hè

 in
fe

rio
re

 a
 2

4 
or

e 
M

ag
gi

or
e

o
ug

ua
le

a
20

h
ed

in
fe

rio
re

 a
 2

2 
h

3
h

+
[m

ag
gi

or
e

o
ug

ua
le

a
7

h
ed

 in
fe

rio
re

 a
 8

 h
 ]

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 2

M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
a

65
h

ed
in

fe
rio

re
 a

 7
0 

h
D

IR
. 2

00
2/

15
 A

R
T.

 4

Pe
rio

do
di

rip
os

o
se

tti
m

an
al

e
in

su
ff

ic
ie

nt
e

po
ic

hè
in

fe
rio

re
a

45
or

e
in

ca
so

di
m

an
ca

ta
co

nc
es

si
on

e
de

l
pe

rio
do

 d
i r

ip
os

o 
se

tti
m

an
al

e 
rid

ot
to

 
91

1

91
8

Su
pe

ra
m

en
to

de
lla

du
ra

ta
m

as
si

m
a

se
tti

m
an

al
e

de
lla

pr
es

ta
zi

on
e

di
la

vo
ro

fis
sa

ta
a

60
or

e
se

no
n

è
st

at
a

co
nc

es
sa

 a
lc

un
a 

de
ro

ga
 a

 n
or

m
a 

de
ll'

ar
tic

ol
o 

8

N
O

 S
A

N
ZI

O
N

E

IG
90

3
Su

pe
ra

m
en

to
 d

el
 p

er
io

do
 d

i g
ui

da
 se

tti
m

an
al

e
M

ag
gi

or
e

o
ug

ua
le

a
60

h
ed

in
fe

rio
re

 a
 6

5 
h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 6
, P

A
R

. 2

IG
90

6
Pe

rio
do

di
rip

os
o

gi
or

na
lie

ro
in

su
ff

ic
ie

nt
e

po
ic

hé
in

fe
rio

re
a

11
or

e
in

ca
so

di
m

an
ca

ta
co

nc
es

si
on

e
de

l
pe

rio
do

 d
i r

ip
os

o 
gi

or
na

lie
ro

 ri
do

tto

M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
a

8
h

30
ed

in
fe

rio
re

 a
 1

0 
h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 2

IG

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 6
N

O
 S

A
N

ZI
O

N
E

Pe
rio

do
di

rip
os

o
gi

or
na

lie
ro

in
su

ff
ic

ie
nt

e
po

ic
hé

in
fe

rio
re

 a
 9

 o
re

 in
 c

as
o 

di
 m

ul
tip

re
se

nz
a

M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
a

7
h

ed
in

fe
rio

re
 a

 8
 h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 5

Pe
rio

do
di

rip
os

o
gi

or
na

lie
ro

su
dd

iv
is

o
in

su
ff

ic
ie

nt
e

po
ic

hé
 in

fe
rio

re
 a

 3
 +

 9
 o

re

IG
90

7
Pe

rio
do

di
rip

os
o

gi
or

na
lie

ro
rid

ot
to

in
su

ff
ic

ie
nt

e
po

ic
hé

in
fe

rio
re

a
9

or
e

in
ca

so
di

co
nc

es
si

on
e

de
lla

rid
uz

io
ne

M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
a

7
h

ed
in

fe
rio

re
 a

 8
 h

R
EG

. 5
61

/2
00

6 
A

R
T.

 8
, P

A
R

. 2

 



—  32  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30127-12-2016

 

TA
B

EL
LA

 R
IC

O
G

N
IT

IV
A

 D
I C

O
R

R
EL

A
ZI

O
N

E 
N

O
R

M
A

TI
VA

 U
E 

- N
O

R
M

A
TI

VA
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 S
A

N
ZI

O
N

A
TO

R
IA

 IN
 M

A
TE

R
IA

 D
I T

R
A

SP
O

R
TO

 S
U

 S
TR

A
D

A

IG
91

9
R

ip
os

o
in

te
rm

ed
io

in
su

ff
ic

ie
nt

e
pe

r
un

pe
rio

do
di

la
vo

ro
 c

om
pr

es
o 

tra
 se

i e
 n

ov
e 

or
e

M
ag

gi
or

e 
di

 1
0 

m
in

ut
i e

d 
in

fe
rio

re
 o

 u
gu

al
e 

a 
20

 m
in

ut
i

D
IR

. 2
00

2/
15

 A
R

T.
 5

, P
A

R
.1

D
.lg

s
23

4/
07

9
2

IG
92

0
R

ip
os

o
in

te
rm

ed
io

in
su

ff
ic

ie
nt

e
pe

r
un

pe
rio

do
di

la
vo

ro
 su

pe
rio

re
 a

 n
ov

e 
or

e
M

ag
gi

or
e 

di
 2

0 
m

in
ut

i e
d 

in
fe

rio
re

 o
 u

gu
al

e 
a 

30
 m

in
ut

i
D

IR
. 2

00
2/

15
 A

R
T.

 5
, P

A
R

.1
D

.lg
s

23
4/

07
9

2

IG
92

1
O

ra
rio

di
la

vo
ro

gi
or

na
lie

ro
pe

r
ci

as
cu

n
pe

rio
do

di
24

or
e

qu
al

or
a

si
a

sv
ol

to
la

vo
ro

no
ttu

rn
o

in
as

se
nz

a
di

de
ro

ga
 c

on
ce

ss
a 

ai
 se

ns
i d

el
l'a

rti
co

lo
 8

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

 1
1 

h 
ed

 
in

fe
rio

re
 a

 1
3 

h
D

IR
. 2

00
2/

15
 A

R
T.

 7
, P

A
R

.1
D

.lg
s

23
4/

07
9

4

IG
92

2
Su

pe
ra

m
en

to
de

lp
es

o
m

as
si

m
o

au
to

riz
za

to
pe

ri
ve

ic
ol

i
de

lla
 c

at
eg

or
ia

 N
3

M
ag

gi
or

e 
o 

ug
ua

le
 a

l 5
%

 e
d 

in
fe

rio
re

 a
l 1

0%
 

D
IR

. 9
6/

53
 A

R
T.

 1
D

.lg
s

28
5/

92
16

7
2

D
.lg

s
28

5/
92

16
7

2

D
.lg

s
28

5/
92

16
7

3

IG
92

4
Su

pe
ra

m
en

to
 d

el
la

 lu
ng

he
zz

a 
m

as
si

m
a 

au
to

riz
za

ta
 

M
ag

gi
or

e 
de

l 2
%

 e
d 

in
fe

rio
re

 
de

l 2
0%

D
IR

. 9
6/

53
 A

R
T.

 1
D

.lg
s

28
5/

92
61

7

IG
92

5
Su

pe
ra

m
en

to
 d

el
la

 la
rg

he
zz

a 
m

as
si

m
a 

au
to

riz
za

ta
M

ag
gi

or
e 

o 
ug

ua
le

 a
 2

,6
5 

ed
 

in
fe

rio
re

 a
 3

,1
0

D
IR

. 9
6/

53
 A

R
T.

 1
D

.lg
s

28
5/

92
61

7

IG
92

6
Li

m
ita

to
re

di
ve

lo
ci

tà
no

n
in

st
al

la
to

da
of

fic
in

a
au

to
riz

za
ta

 
D

IR
. 9

2/
6/

C
EE

 A
R

T.
 5

D
.lg

s
28

5/
92

17
9

2 
bi

s

IG
92

7

C
on

du
ce

nt
e

no
n

in
gr

ad
o

di
pr

es
en

ta
re

la
ca

rta
di

qu
al

ifi
ca

zi
on

e
va

lid
a

o
la

pa
te

nt
e

di
gu

id
a

co
n

il
co

nt
ra

ss
eg

no
,

co
m

e
st

ab
ili

to
da

l
di

rit
to

na
zi

on
al

e
(p

.e
s.:

sm
ar

ri
ta

,
di

m
en

tic
at

a,
da

nn
eg

gi
at

a,
ill

eg
gi

bi
le

) 

D
IR

. 2
00

3/
59

/C
E 

A
R

T.
 1

0 
E 

A
LL

. I
I

D
.lg

s
28

5/
92

18
0

7

IG
92

8
U

til
iz

zo
di

un
a

pa
te

nt
e

di
gu

id
a

da
nn

eg
gi

at
a

o
ill

eg
ib

ile
o 

no
n 

co
nf

or
m

e 
al

 m
od

el
lo

 c
om

un
e 

D
IR

. 2
00

6/
12

6/
C

E 
A

R
T.

1,
 A

LL
. I

IG
92

9
V

ei
co

lo
 n

on
 a

de
gu

at
am

en
te

 so
rv

eg
lia

to
 o

 p
ar

ch
eg

gi
at

o 
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1
D

.lg
s

28
5/

92
16

8
9

IG
93

0
U

ni
tà

di
tra

sp
or

to
co

m
pr

en
de

nt
e

pi
ù

di
un

rim
or

ch
io

/s
em

iri
m

or
ch

io
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1
D

.lg
s

28
5/

92
16

8
9

IG
93

1
V

ei
co

lo
no

n
pi

ù
co

nf
or

m
e

al
le

no
rm

e
di

om
ol

og
az

io
ne

m
a 

ch
e 

no
n 

pr
es

en
ta

 u
n 

ris
ch

io
 im

m
ed

ia
to

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9

IG
93

2
V

ei
co

lo
no

n
pr

ov
vi

st
o

de
gl

i
es

tin
to

ri
fu

nz
io

na
nt

i
pr

es
cr

itt
i

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9 
bi

s

IG
93

4
Tr

as
po

rto
di

im
ba

lla
gg

i
co

nt
en

en
ti

im
ba

lla
gg

i,
IB

C
o

gr
an

di
im

ba
lla

gg
i,

ov
ve

ro
di

im
ba

lla
gg

i
vu

ot
i

da
nn

eg
gi

at
i e

 n
on

 ri
pu

lit
i

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9 
te

r

IG
93

5
Tr

as
po

rto
di

m
er

ci
im

ba
lla

te
in

co
nt

ai
ne

r
st

ru
ttu

ra
lm

en
te

 in
ad

eg
ua

ti
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1
D

.lg
s

28
5/

92
16

8
9

IG
93

6
C

is
te

rn
e

o
co

nt
ai

ne
r-

ci
st

er
na

(in
cl

us
iq

ue
lli

vu
ot

ie
no

n
rip

ul
iti

) c
he

 n
on

 so
no

 st
at

i c
hi

us
i a

de
gu

at
am

en
te

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9

D
.lg

s
28

5/
92

16
8

9 
te

r

M
ag

gi
or

e
o

ug
ua

le
al

5%
ed

in
fe

rio
re

 a
l 1

5%
IG IG

93
3

D
IR

. 2
00

8/
68

/C
E 

A
LL

. I
, C

A
PO

 I.
1

V
ei

co
lo

sp
ro

vv
is

to
de

ll'
at

tre
zz

at
ur

ap
re

vi
st

a
ne

ll'
A

D
R

o
ne

lle
 is

tru
zi

on
i s

cr
itt

e

IG
93

7
Et

ic
he

tta
tu

ra
,m

ar
ca

tu
ra

o
pl

ac
ca

tu
ra

no
n

co
rr

et
ta

de
l

ve
ic

ol
o 

e/
o 

co
nt

en
ito

re
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1

D
IR

. 9
6/

53
 A

R
T.

 1

N
O

 S
A

N
ZI

O
N

E

92
3

Su
pe

ra
m

en
to

de
lp

es
o

m
as

si
m

o
au

to
riz

za
to

pe
ri

ve
ic

ol
i

de
lla

 c
at

eg
or

ia
 N

2

 



—  33  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 30127-12-2016

 

TA
B

EL
LA

 R
IC

O
G

N
IT

IV
A

 D
I C

O
R

R
EL

A
ZI

O
N

E 
N

O
R

M
A

TI
VA

 U
E 

- N
O

R
M

A
TI

VA
 N

A
ZI

O
N

A
LE

 S
A

N
ZI

O
N

A
TO

R
IA

 IN
 M

A
TE

R
IA

 D
I T

R
A

SP
O

R
TO

 S
U

 S
TR

A
D

A

IG
93

8
A

ss
en

za
di

is
tru

zi
on

i
sc

rit
te

co
nf

or
m

i
al

l'A
D

R
ov

ve
ro

is
tru

zi
on

i s
cr

itt
e 

no
n 

pe
rti

ne
nt

i a
lle

 m
er

ci
 tr

as
po

rta
te

   
D

IR
. 2

00
8/

68
/C

E 
A

LL
. I

, C
A

PO
 I.

1
D

.lg
s

28
5/

92
16

8
9 

bi
s

IG
93

9

L'
im

pr
es

a
di

tra
sp

or
to

o
il

co
nd

uc
en

te
no

n
so

no
in

gr
ad

o
di

pr
es

en
ta

re
ag

li
ag

en
ti

pr
ep

os
ti

al
co

nt
ro

llo
un

at
te

st
at

o
di

co
nd

uc
en

te
va

lid
o

o
un

a
co

pi
a

ce
rti

fic
at

a
co

nf
or

m
e 

de
ll'

at
te

st
at

o 
de

l c
on

du
ce

nt
e

R
EG

. 1
07

2/
20

09
 A

R
TT

. 3
 E

 5
L.

 
29

8/
74

46
1

IG
94

0

Il
co

nd
uc

en
te

no
n

è
in

gr
ad

o
di

pr
es

en
ta

re
l'a

ut
or

iz
za

zi
on

ea
gl

ia
ge

nt
ip

re
po

st
ia

lc
on

tro
llo

(v
al

e
a

di
re

l'a
ut

or
iz

za
zi

on
e

è
st

at
a

sm
ar

ri
ta

,d
im

en
tic

at
a,

da
nn

eg
gi

at
a 

ec
c.

)

R
EG

. 1
07

3/
20

09
 A

R
T.

 1
9

D
.lg

s
28

5/
92

87
6

IG
94

1
Le

fe
rm

at
e

de
i

se
rv

iz
i

re
go

la
ri

in
un

o
St

at
o

m
em

br
o

no
n 

co
rr

is
po

nd
on

o 
al

l'a
ut

or
iz

za
zi

on
e 

co
nc

es
sa

R
EG

. 1
07

3/
20

09
 A

R
TT

. 5
 E

 6
D

.lg
s

28
5/

05
7

2

lim
ita

ta
m

en
te

ai
se

rv
iz

i
di

lin
ea

in
te

rr
eg

io
na

li
ed

in
te

rn
az

io
na

li
ex

tra
U

E

IG
94

2
G

ui
da

in
as

se
nz

a
de

lf
og

lio
di

vi
ag

gi
o

ne
ce

ss
ar

io
(v

al
e 

a
di

re
:

il
fo

gl
io

di
vi

ag
gi

o
è

in
es

is
te

nt
e,

fa
ls

ifi
ca

to
,

no
n 

co
nt

ie
ne

 le
 in

fo
rm

az
io

ni
 r

ic
hi

es
te

 e
cc

.)
R

EG
. 1

07
3/

20
09

 A
R

T.
 1

2
L.

 
21

8/
03

9
1

IG
94

3
U

til
iz

zo
di

ra
m

pe
di

ca
ric

o
o

di
sc

ar
ic

o
co

n
su

pe
rf

ic
i

sc
iv

ol
os

e,
 p

riv
e 

di
 p

ro
te

zi
on

i l
at

er
al

i o
 tr

op
po

 ri
pi

de
R

EG
. 1

/2
00

5 
A

LL
. I

, C
A

PO
 II

I
D

.lg
s

15
17

07
7

3

IG
94

4

U
til

iz
zo

di
pi

at
ta

fo
rm

e
di

so
lle

va
m

en
to

o
di

pi
an

i
su

pe
rio

ri
se

nz
a

ba
rr

ie
re

di
si

cu
re

zz
a

ch
e

im
pe

di
sc

an
o

la
ca

du
ta

o
la

fu
ga

de
gl

ia
ni

m
al

id
ur

an
te

le
op

er
az

io
ni

di
ca

ric
o 

e 
sc

ar
ic

o

R
EG

. 1
/2

00
5 

A
LL

. I
, C

A
PO

 II
I

D
.lg

s
15

17
07

7
3

IG
94

5
M

ez
zi

di
tra

sp
or

to
no

n
au

to
riz

za
ti

pe
r

lu
ng

hi
vi

ag
gi

o
no

n 
au

to
riz

za
ti 

pe
r i

l t
ip

o 
di

 a
ni

m
al

i t
ra

sp
or

ta
ti

R
EG

. 1
/2

00
5 

A
R

T.
 7

D
.lg

s
15

17
07

6
1

IG
94

6
Tr

as
po

rto
ef

fe
ttu

at
o

se
nz

a
va

lid
a

do
cu

m
en

ta
zi

on
e

ric
hi

es
ta

,
gi

or
na

le
di

vi
ag

gi
o

o
au

to
riz

za
zi

on
e

de
l

tra
sp

or
ta

to
re

 o
 c

er
tif

ic
at

o 
di

 id
on

ei
tà

R
EG

. 1
/2

00
5 

A
R

TT
. 4

, 5
 e

 6
D

.lg
s

15
1/

07
ar

tic
ol

o
5,

co
m

m
a

1
(d

oc
um

en
ta

zi
on

e)
e

ar
tic

ol
o

4,
co

m
m

a
2

(c
er

tif
ic

at
o

di
id

on
ei

tà
)

ar
tic

ol
o

3
co

m
m

a 
2 

(a
ut

or
iz

za
zi

on
e)

  16A08869


